
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 20/11/2014

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Oggetto: Del. C.C. 124/1994. Sistemazione di cittadini in stato di disagio e/o bisogno in strutture ricettive.
Assunzione impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  BELLACCI LAURA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



                          
             Comune di Campi Bisenzio 

                    Provincia di Firenze 
                           SETTORE 3° 
Servizi alla Persona al Cittadino e alle Imprese 
           U.O. Servizi Sociali e Casa 
 
 

 
 

Oggetto: Del. C.C. 124/1994. Sistemazione di cittadini in stato di disagio e/o 
bisogno in strutture ricettive. Assunzione impegno di spesa. 

 
La responsabile p.o. dei “Servizi Sociali, Cultural i, Educativi ed Attività Sportive” 

(nominata con Decreto Dirigenziale n. 3 del 5 Maggio 2014) 

 
 
PREMESSO CHE 
− Il Servizio Sociale Professionale della Società della Salute zona Fiorentina nord 

- ovest  aveva chiesto di provvedere ad individuare una struttura ricettiva per la 
sistemazione temporanea di due nuclei rimasti privi di qualsiasi sistemazione 
alloggiativa a seguito dell’esecuzione di sfratto; 

− il medesimo Servizio Sociale Professionale ha chiesto di continuare ad 
assicurare una sistemazione alloggiativa temporanea ai due nuclei sfrattati, in 
ultimo dal 01.10.2014 e fino al 31.12.2014 per il nucleo familiare omissis e dal 
09.11.2014 e fino al 31.12.2014 per il nucleo familiare del Sig. omissis, come 
risulta dalle richieste agli atti dell’ufficio  Casa del 19.06.2014, prot. n. 36217 e 
del 29.07.2014, prot. n. 44221, così come integrate dalla nota e-mail del 
14.11.2014, registrata al prot. n. 65430, e dalla ulteriore relazione del 
30.09.2014 registrata al prot. n. 64591; 

− in ragione di dette richieste del Servizio Sociale Professionale si è provveduto 
ad individuare mediante procedura negoziata diretta la struttura ricettiva “La 
Spiga“ di Gambino Grazia con sede legale in Campi Bisenzio, Via Pistoiese n. 
29/2; 

− la suddetta struttura ha confermato la sua disponibilità in data 13.11.2014, 
mediante offerta presentata sulla piattaforma Start per gli acquisti elettronici 
della Pubblica amministrazione, a mettere a disposizione due soluzioni 
alloggiative con uso di cucina al prezzo di € 60,00 al giorno per la sistemazione 
necessaria al nucleo del Sig. omissis e di € 50,00 al giorno per la sistemazione 
necessaria al nucleo omissis; 

 
DATO ATTO CHE 
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 132 del 29.07.2014, dichiarata 

immediatamente esecutiva,  è stato approvato il Bilancio di previsione 2014 e 



con deliberazione del  Consiglio comunale n. 153 del 30.09.2014 è stata 
approvata la “Verifica dello stato di attuazione dei programmi e del permanere 
degli equilibri di bilancio anno 2014 ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
Variazione di bilancio – patto di stabilità interno”; 

− con deliberazione della Giunta Municipale n. 138 del 02.09.2014, è stato 
adottato il “Piano esecutivo di gestione (P.e.g.) per l’anno 2014”; 

− che con deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 07.10.2014, è stato 
variato il Piano esecutivo di gestione (P.e.g.) finanziario 2014 a seguito di 
variazione di bilancio; 

− l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 (Codice degli Appalti), 
prevede che per i servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000 è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

− ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, come 
modificato  dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito nella 
Legge n. 94 del 06.07.2012 nonché ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D.l. n. 
163/2006, come modificato dal D.L. n. 66/2014 convertito con L. n. 89 del 
23.06.2014, si è fatto ricorso agli strumenti elettronici di acquisto e, 
segnatamente, alla piattaforma regionale denominata “Start” (Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana), aggregazione dei Comuni della 
Piana fiorentina, chiedendo alla  struttura ospitante “La Spiga” la disponibilità a 
proseguire l’intervento in essere, mediante invito diretto registrato sulla 
suddetta piattaforma elettronica in data 12.11.2014; 

− dell'art. 11 comma 3 lettera a) del vigente “Regolamento per la disciplina dei 
contratti di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 45 del 17.05.2007, come modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 185 del 30.11.2011 e con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 32 del 20.02.2013; 

− ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 é stato ottenuto il D.U.R.C. 
(Documento unico di regolarità contributiva) de “La Spiga”, avente validità fino 
al 19.02.2015;  

− ai sensi dell’art. 3 della L. 136 del 13.08.2010 e degli  artt. 6 e 7 del D.L. n. 
187/2010 convertito in legge n. 217 del 17.12.2010, è stato ottenuto il seguente 
codice smart C.I.G. (codice identificativo di gara):  ZED11B1C66; 

 
RICHIAMATO 
− l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il D.Lgs 165/2001 e lo Statuto Comunale; 
− l’art. 1 lettere  A) e B) del “Regolamento Comunale per il ricovero in albergo od 

in altre strutture ricettive di famiglie o persone singole in stato di bisogno per 
mancanza di alloggio”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
124/94; 

 
DATO ATTO CHE 
− l’ufficio Casa ha effettuato la debita istruttoria, in ordine alla situazione 

economica e sociale dei soggetti sopra menzionati, al fine della concessione 
delle richieste assistenze sulla base dei criteri contenuti nel “Regolamento per 
la disciplina del concorso economico del Comune alla spesa per il ricovero 



temporaneo nelle strutture ricettive di famiglie e persone singole in stato di 
bisogno” procedendo a calcolare la somma dovuta dai suddetti assistiti a titolo 
di compartecipazione alla spesa sostenuta dal Comune; 

 
RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di:  
− impegnare l’importo di € 5.884,74 (cinquemilaottocentottantaquattro/74) in 

favore della struttura ricettiva “La Spiga“ di Gambino Grazia, con sede legale in 
Campi Bisenzio, via Pistoiese n. 29/2, per il servizio di sistemazione ed 
accoglienza presso la propria struttura denominata “La Spiga 3”, posta a Campi 
Bisenzio in Via San Quirico n. 290 e presso la propria struttura denominata 
“Dolce Notte”, posta a Signa in Via dei Colli n. 199; 

− continuare ad assicurare ai due nuclei familiari di cui sopra le seguenti 
sistemazioni alloggiative: 
1) per il nucleo omissis per il periodo dal 01.11.2014 al 31.12.2014, per giorni 

61 (sessantuno) al costo di € 50,00 al giorno, di cui € 5,66 al giorno a carico 
del nucleo assistito ed € 44,34 al giorno a carico del Comune per un importo 
totale a carico del Comune di € 2.704,74 (duemilasettecentoquattro/74); 

2) per il nucleo del Sig. omissis per il periodo dal 09.11.2014 al 31.12.2014, per 
giorni 53 (cinquantatre), con spesa di € 60,00 al giorno a totale carico del 
Comune di Campi Bisenzio per un importo totale a carico del Comune di € 
3.180,00 (tremilacentottanta/00); 

 

DATO ATTO CHE 
− si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito della sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013; 

− si richiama l’art. 7 del il vigente Regolamento dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 20.02.2013; 

− si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) tenuto conto della situazione di emergenza rappresentata in premessa, di 
impegnare € 5.884,74 (cinquemilaottocentottantaquattro/74) a valere sul capitolo 
410 art. 1, cod. 1.10.0403, “Spese per affitto immobili reperiti sul libero mercato da 
destinare a famiglie senza tetto e sfrattate” del Bilancio 2014, in favore della 
struttura ricettiva “La Spiga“ di Gambino Grazia, con sede legale in Campi Bisenzio, 
via Pistoiese n. 29/2, per il servizio di sistemazione ed accoglienza dei due nuclei 
familiari di cui in narrativa, rimasti privi di qualsiasi sistemazione alloggiativa a 
seguito di esecuzione di sfratto dalla propria dimora; 
 
2) di concedere, ai sensi del vigente “Regolamento Comunale per il ricovero in 
albergo od in altre strutture ricettive di famiglie o persone singole in stato di bisogno 
per mancanza di alloggio”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 



124/94, la sistemazione alloggiativa temporanea  presso la struttura ricettiva di cui 
al precedente punto 1) ai due nuclei familiari segnalati dal Servizio Sociale 
Professionale della Società della Salute zona Fiorentina nord – ovest, alle 
condizioni descritte nella premessa del presente atto; 
 

3) di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione é la Sig.ra Laura Bellacci. 
 
 
 

GTP/gtp                      La responsabile p.o. dei 
 “Servizi Sociali, Culturali, Educativi, ed Attività Sportive” 

                 (Dott.ssa Gloria Giuntini)  


